
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 354
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  92 DEL  02-08-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA
PROCEDURA DI GARA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER
LA MENSA SCOLASTICA PER PERIODO 10 SETTEMBRE 2018 - 31 LUGLIO
2019 CON FACOLTA DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;



TENUTO CONTO che il 31 luglio 2018 sono scaduti i contratti di fornitura di
derrate alimentari per la refezione scolastica che risultano così distinti:

generi alimentari vari
prodotti surgelati
carni pollami ed affettati
latticini e formaggi
 frutta e verdura
pane

e che, pertanto, necessita provvedere ad avviare idonea procedura di gara al fine di
assicurare la forniture di tali approvvigionamenti per il prossimo anno scolastico con
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

RICHIAMATI:

l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di1.
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base;

l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, il quale stabilisce che2.
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

l’articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 prevede che le3.
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante l’art. 37, comma 1, del Decreto
legislativo 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro,
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del decreto legislativo
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’articolo 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile4.
2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’articolo 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in�
materia di acquisto di beni e servizi;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

2



l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, circa gli obblighi per�
le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

l’articolo 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con�
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che prevede la possibilità per i
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore ad € 40.000,00;

VERIFICATO pertanto che, in adempimento a quanto sopraccitato risulta:

inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad-
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

mentre risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul-
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA
stessa, ove è attivo un bando denominato “prodotti alimentari e affini”;

PRESO ATTO:

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia-
nella fornitura di derrate alimentari per la refezione scolastica della mensa
scolastica ;

che l’affidamento in questione comporta una spesa annua stimata in € 33.350,00-
(IVA inclusa), in base alla media dei consumi del biennio precedente;

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura della fornitura in oggetto e
dell’entità dell’affidamento:

di avviare confronto concorrenziale tra gli operatori abilitati sul mercato elettronico
mediante avvio di una RDO;

di determinare per l’affidamento in questione un periodo di durata dal 10 settembre
2018 al 31 luglio 2019 con facoltà di rinnovo di un ulteriore anno;

di approvare la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (capitolati
speciali d’appalto ed elenchi prodotti);

di avvalersi, per l’affidamento, del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi
unitari;

Dato atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali in ambito pubblico, alla presente gara, suddivisa in cinque lotti,
sono stati assegnati i seguenti CIG:

lotto denominazione lotto codice CIG
valore contrattuale

stimato
1 generi alimentari vari e prodotti surgelati Z5824AB43C 12.700,00
2 carni pollami ed affettati Z9A24AB460 10.500,00
3 latticini e formaggi Z5C24AB455 2.700,00
4 frutta e verdura Z6724AB45B 4.800,00
5 pane fresco Z5524AB468 2.650,00

totale 33.350,00

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

3



DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il sottoscritto Renzo
Montresor;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto provvedendo alla
pubblicazione del bando sul sito del Comune di Apiro;

ACCERTATO che la spesa prevista per la realizzazione del progetto in questione,
trova copertura al Cap. 802 “Mense Scolastiche – Acquisto Generi Alimentari”, del
bilancio di previsione 2018-2020;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

ESAMINATO quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata documentazione predisposta per l'avvio della procedura1)
(capitolati speciali d’appalto ed elenchi prodotti) finalizzata all’avvio della RDO
sul Mercato elettronico di Consip SpA, per l’acquisizione di forniture, a carattere
continuativo, di derrate alimentari per la refezione scolastica, per il periodo dal 10
settembre 2018 al 31 luglio 2019 con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

Di precisare, che:2)

l’importo stimato a base d’asta delle forniture è pari a € 33.3500 (IVAa)
compresa) come di seguito esposto:

lotto denominazione lotto codice CIG
valore contrattuale

stimato
1 generi alimentari vari e prodotti surgelati Z5824AB43C 12.700,00
2 carni pollami ed affettati Z9A24AB460 10.500,00
3 latticini e formaggi Z5C24AB455 2.700,00
4 frutta e verdura Z6724AB45B 4.800,00
5 pane fresco Z5524AB468 2.650,00

totale 33.350,00

la stipulazione dei contratti di fornitura sarà effettuata, con firma digitale,b)
attraverso il portale CONSIP allo scopo dedicato e saranno subordinati
all’accertamento dei requisiti di ordine generale ex art.80 del decreto
legislativo n. 50/2016.

Di dare atto che:3)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

4



si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida ea)
congrua per l’Amministrazione;

l’offerente è vincolato alla propria offerta per tutta la durata del contratto.b)

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del decreto legislativo. n.4)
267/2000, la somma necessaria da imputarsi al capitolo 802 “Mense scolastiche –
acquisto generi alimentari”, del bilancio di previsione 2018.

Di stabilire che con successiva determinazione si procederà all’aggiudicazione5)
definitiva della gara ed al contestuale impegno di spesa a favore del concorrente
aggiudicatario.

Di precisare che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni6)
previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari.

Di disporre che la presente determinazione, comportando prenotazione di impegno7)
di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7, del decreto
legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per la durata di 158)
giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 02-08-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 02-08-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 772

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 13-09-2018  al
28-09-2018

Apiro, 13-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

6



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 13-09-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  92 del  02-08-18 - reg. gen. n. 354

7


